
7206 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Spm. nr. S 2228 

Til justitsministeren (4/4 2000) af: 
Peter Skaarup (DF): 
Kan ministeren bekræfte, at det danske justits- 
ministerium og det norske justitsministerium 
har anmodet Stasiarkivet i Berlin om at tilbage- 
holde adskillige dokumenter for pressen i for- 
bindelse med den igangværende efterforskning 
af tidligere agenters virksomhed i Norden, og 
vil ministeren samtidig oplyse årsagen til, at de 
pågældende dokumenter har været tilbageholdt 
samt, hvor mange retsanmodninger til Stasiar- 
kivet med anmodning om materiale om enkelt- 
personer, der er rejst fra Justitsministeriets si- 
de?« 

Begrundelse 

Det danske justitsministerium og det norske ju- 
stitsminiserium har, ifølge Ritzaus Bureau den 
14. marts 2000, anmodet Stasiarkivet i Berlin om 
at tilbageholde adskillige dokumenter for pres- 
sen i forbindelse med den igangværende efter- 
forskning af tidligere agenters virksomhed i 
Norden. 

Omkring en snes dokumenter tilbageholdes 
tilsyneladende, selv om over 2000 andre sider er 
blevet udleveret til journalister i de seneste må- 
neder, hvor det såkaldte Gauckarkiv har gjort 
de computerbaserede Sirabånd tilgængelige. De 
tilbageholdte rapporter drejer sig efter alt om 
dømme om Stasis agentnet i Norden, og de sy- 
nes at have særlig betydning for blandt andet 
sagen mod den danske spion »Lenz«. 

Svar (13/4 2000) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Jeg kan oplyse, at det danske justitsministerium 
ikke har anmodet Gauck-kommissionen i Berlin 
om at tilbageholde dokumenter for pressen. 

Med hensyn til spørgsmålet om norske myn- 
digheders eventuelle kontakter til Gauck-kom- 
missionen i Berlin finder jeg det rigtigst at afhol- 
de mig fra at udtale mig herom. 

Jeg kan oplyse, at det danske justitsministe- 
rium, som det også er fremgået af pressen, har 
sendt flere retsanmodninger til tyske myndig- 
heder omfattende en række enkeltpersoner. 

Som jeg tidligere har meddelt - bl.a. i forbin- 
delse med min besvarelse af spørgsmål nr. S 926 
fra samme spørger - holder regeringen Kontrol- 
udvalget orienteret om sagen. 

Spm. nr. S 2229 

Til trafikministeren (4/4 2000) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil ministeren oplyse, hvor langt ministeriet er 
nået med tilbagebetalingskravet over for Linie- 
bus; herunder om sagen er sendt til Kammerad- 
vokaten, om kravet på tilbagebetaling er frafal- 
det fra ministeriets side eller, om tilbagebeta- 
lingskravet på 24 - 25 mio. kr. plus renter er op- 
fyldt fra Liniebus' side?« 

Begrundelse 

I følge Trafikministeriets egne oplysninger skul- 
le der tilbagebetales 24 - 25 mio. kr. fra Liniebus, 
der efter en licitation mistede beskæftigelse for 
HT i maj 1998 og efterfølgende førte et stort an- 
tal busser ud af landet uden ministeriets tilla- 
delse og accept. 

Svar (11/4 2000) 

Trafikministeren (Jacob Buksti): 
Kammeradvokaten har den 23. december 1999 
på Trafikministeriets vegne indstævnet Linjebus 
A/S og nedlagt påstand om betaling af 11,5 mio. 
kr. Der pågår for tiden skriftveksling i sagen. 

Sagen vedrører tilbagebetaling af støtte fra 
Trafikministeriets handicap- og miljøpuljer til 
anskaffelse af busser, som selskabet, uden at 
Trafikministeriets tilladelse forelå, overførte til 
Finland. 

Det beløb, der er nedlagt påstand om, udgør 
den til anskaffelsen af de pågældende busser 
ydede støttebeløb nedskrevet i forhold til den 
tid, hvor busserne inden overførslen blev benyt- 
tet til kørsel for HT. 


